
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

1962 921 Stb. 383 -3 85

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

383 B E S L U I T  van 5 september 1962, houdende 

wijziging van het Koninklijk besluit van 18 febru

ari 1961 (Stb. 47) tot vaststelling van een premie

regeling en andere voorzieningen voor kortver- 

band-vrijwilligers en vrijwillig nadienenden.

384 B E S L U I T  van 2 oktober 1962, houdende vast

stelling van de duur der eerste oefening voor een 

groep gewone dienstplichtigen van de Koninklijke 

Landmacht, die in Westelijk Nieuw-Guinea wer

kelijke dienst hebben verricht.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 18 
juni 1962, directie militair personeel, afdeling financiële per
soneelszaken, nr. P. 119.526/2 C;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931;

De Raad van State gehoord (advies van 8 augustus 1962 nr. 
34);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 29 augustus 1962, directie militair personeel, nr. 
P. 119.526/2 0;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Ons besluit van 18 februari 1961 (Stb. 47) houdende vast
stelling van een premieregeling en andere voorzieningen voor 
kortverband-vrijwilligers en vrijwillig nadienenden wordt ge
wijzigd als volgt.

A. In artikel 1 wordt hetgeen achter c is gesteld vervangen 
dcor:

„vrijwillig nadienende: degene, die aan het einde van de 
eerste oefening in het genot van groot verlof of van klein verlof 
in afwaohting van groot verlof wordt gesteld en overeenkomstig 
door Onze Minister te stellen regelen een dienstverband heeft 
aangegaan om als vrijwillig nadienende bij het reserve-perso- 
neel der Koninklijke Landmacht of der Koninklijke Lucht
macht gedurende een, twee, drie of vier jaren of in bepaalde ge
vallen zes maanden vrijwillig onafgebroken werkelijke dienst te 
verrichten;”.

B. In artikel 3, eerste lid, wordt hetgeen achter a is gesteld 
vervangen door:

,,20% van de als zodanig laatstgenoten wedde, indien het 
dienstverband is aangegaan voor de tijd van zes maanden of 
een jaar;”.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst en werkt terug tot 1 februari 1962.

Onze Miniser van Defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 5 september 1962.

De Minister van Defensie, 

S. H. VISSER.

JULIANA.

Uitgegeven de drieëntwintigste oktober 1962.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van onze minister van defensie van 28 sep
tember 1962, directie militair personeel, afdeling dienstplicht
zaken, nr. 25.575;

Gelet op artikel 50, eerste lid, van het dienstplichtbesluit;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Voor zover zij de voor hen geldende minimum- 
duur der eerste oefening, als omschreven in artikel 50, zesde 
lid, van het dienstplichtbesluit, nog niet hebben volbracht, ein
digt voor de gewone dienstplichtigen van de Koninklijke land
macht, die vóór 19 april 1962 naar Westelijk Nieuw-Guinea 
zijn uitgezonden, na terugkeer in Nederland de eerste oefening 
met ingang van de dag, volgend op de laatste dag van hun ont- 
schepingsverlof.

Artikel 2. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 
oktober 1962.

Onze minister van defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 2 oktober 1962.
JULIANA.

De Minister van Defensie,

S. H. VISSER.

Uitgegeven de drieëntwintigste oktober 1962.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

B E S L U I T  van 29 september 1962, houdende 

instelling van het Nieuw-Guinea-herinneringskruis.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de gemeenschappelijke voordracht van Onze minister 
van defensie van 27 september 1962, directie militair perso
neel, nr. P. 122.894/B, en van de staatssecretaris van binnen
landse zaken van 27 september 1962, directoraat-generaal voor 
Nederlands Nieuw-Guinea, nr. 518196/—;

Overwegende, dat het gewenst is om aan militairen van de 
Koninklijke marine, van de Koninklijke landmacht, van de 
Koninklijke luchtmacht, alsmede aan niet-militairen, Neder
landers, die zich in Nederlands Nieuw-Guinea in militaire zin 
verdienstelijk hebben gemaakt een herinneringsteken toe te 
kennen en dit herinneringsteken tevens dienstbaar te stellen als 
beloning voor hen, die in militair verband hebben deelgenomen 
aan een door de overheid bevolen actie of een verkennings- 
of patrouilletocht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

De Minister van Justitie, 

A.A.  C. WC. W..  BBEEEERRMMAANN..

Artikel 1. Ingesteld wordt een „Nieuw-Guinea-herinne
ringskruis”, waaraan een gesp voor krijgsverrichtingen kan 
wwoorrddeenn  vvererbobonnddenen..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 385 922 1962

Artikel 2. 1. Het Nieuw-Guinea-herinneringskruis wordt 
toegekend aan de militairen van de Koninklijke marine, van de 
Koninklijke landmacht en van de Koninklijke luchtmacht, die 
in Nederlands Nieuw-Guinea of de aangrenzende zeegebieden 
in het jaar 1962 ten minste drie maanden in werkelijke dienst 
zijn geweest.

2. Het herinneringskruis kan mede worden toegekend aan 
niet-militairen, Nederlanders, die zich in het jaar, genoemd in 
het vorige lid, in militaire zin verdienstelijk hebben gemaakt.

3. Aan hen, die in de gebieden en in het jaar, genoemd in 
het eerste lid, in militair verband hebben deelgenomen aan een 
actie of een verkennings- of patrouilletocht, bevolen door de 
militaire overheid, wordt een gesp toegekend.

De toekenning van de gesp is onafhankelijk van de duur van 
de actie of tocht waaraan werd deelgenomen.

4. Zij, die in aanmerking komen voor een gesp, hebben 
tevens aanspraak op het herinneringskruis, ook indien zij niet 
voldoen aan de diensttijdseis, genoemd in het eerste lid.

5. Het herinneringskruis, eventueel met gesp, kan posthuum 
worden toegekend.

Artikel 3. De toekenning van het herinneringskruis en van 
de gesp geschiedt:

a. aan de militairen van de Koninklijke marine, van de 
Koninklijke landmacht en van de Koninklijke luchtmacht: door 
Onze minister van defensie, of namens deze door een door 
hem daartoe aangewezen autoriteit;

b. aan personen als bedoeld in artikel 2, tweede lid: door 
Onze minister van binnenlandse zaken of namens deze door 
een door hem daartoe aangewezen autoriteit.

Artikel 4. 1. Het versiersel van het herinneringskruis, 
waarvan het standaardmodel nader zal worden vastgesteld, 
bestaat uit een vierarmig kruis van goudkleurig metaal waar
van de verticale armen langer zijn dan de horizontale.

In het hart van het kruis bevindt zich een cirkelvormig 
schild. Op het schild is in sterk reliëf aangebracht een vijf- 
puntige ster. Als randschrift zijn aangebracht de woorden 
Nederland en Nieuw-Guinea. Het geheel wordt gedekt door de 
KKoonnininkklilijkjke e krkroooonn..

Op de keerzijde van het kruis is eveneens een cirkelvormig 
schild van gelijke grootte aangebracht waarop is afgebeeld de 
leeuw uit het Rijkswapen gedekt door de Koninklijke kroon.

2. Het kruis wordt gedragen op een zijden lint met aan de 
boorden smalle strepen onderscheidenlijk dubbel rood wit 
blauw en blauw wit rood met een brede middenbaan van effen 
groen. In opgemaakte vorm is de breedte van het lint 48 mm.

3. De gesp geeft het jaartal 1962 aan en wordt gedragen 
op het lint boven het kruis.

4. Het is aan hen, die gerechtigd zijn tot het dragen van 
het herinneringskruis eventueel met gesp, vergund een kruis 
van verkleind model onder aan het lint, danwel het lint alleen 
te dragen. Indien alleen het lint wordt gedragen, zal de gesp 
worden aangegeven door een goudkleurige vijfpuntige ster op 
het lint.

Artikel 5. De betrokken minister kan het herinneringskruis, 
eventueel met gesp, tijdelijk of blijvend ontnemen aan hen, die 
het zich naar zijn oordeel niet langer waardig tonen.

Onze ministers van defensie en van binnenlandse zaken zijn, 
ieder voor zover hem betreft, belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de kanselier der Neder
landse orden.

Soestdijk, 29 september 1962.

JULIANA.

De Minister van Defensie,

S. H. VISSER.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,

TH. H. BOT.

Uitgegeven de drieëntwintigste oktober 1962.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.


